
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

Oggetto: istanza prot. n. 24360/2024 – nomina di Arbitro unico.

IL PRESIDENTE

RICHIAMATA
 la propria determinazione d’urgenza n. 8 del 12/07/2023, successivamente ratificata dalla 

Giunta camerale con atto deliberativo n. 5 del 28/07/2023;

VISTA
 l’istanza depositata presso la Camera di commercio dell’Emilia, sede di Parma, ed acquisita 

agli atti con prot. n. 24360/2024, con la quale si chiede la nomina di un Arbitro unico per 
decidere, in via rituale e secondo diritto, in merito ad una controversia sorta in relazione a
due contratti di appalto per la lavorazione del latte;

PRESO ATTO
 di quanto stabilito all’articolo 9 dei contratti di appalto in parola, ove è disposto che: 

“Fermo restando il disposto degli art. 7 e 8, in caso di contestazioni nascenti 
dall’esecuzione o dall’interpretazione del presente contratto le parti convengono di 
affidare, ai sensi dell’art. 806 C.P.C., ad un arbitro rituale di diritto la definizione della 
controversia. Detto arbitro sarà nominato in accordo tra le parti o, in difetto, dal 
Presidente della Camera di Commercio di Parma”;

VALUTATA
 la natura ed il valore della controversia;

ESAMINATI
 le candidature ed i curricula vitae dei professionisti disponibili ad essere designati quali 

Arbitri presentate alla  Camera arbitrale dell’accorpata Camera di Commercio di Parma ed 
oggi agli atti della Camera di commercio dell’Emilia;

RITENUTO
 opportuno, allo stato, procedere alla designazione degli Arbitri in procedure arbitrali non 

amministrate, attingendo dalle summenzionate candidature, tenuto conto delle varie aree di 
competenza indicate, delle note doti di probità ed imparzialità, della natura della 
controversia, della specificità della materia e dei curricula vitae disponibili, e sulla base di 
una terna di nominativi, predisposta e proposta dal competente Dirigente dell’Area IV sulla 
base delle suddette indicazioni e nel rispetto del criterio di opportuna rotazione degli 
incarichi;

CONSIDERATE
 nel caso di specie, la professionalità, la competenza, il curriculum vitae dell’Avv. Lara 

Garlassi, del Foro di Reggio Emilia, altresì Mediatore Civile e Commerciale presso 
l’Organismo Forense di Mediazione dell’Ordine degli Avvocati di Reggio Emilia nonché 

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000002 del 24/04/2024



Arbitro presso la Camera Arbitrale Forense, giudicandole idonee allo svolgimento 
dell’incarico di arbitro unico nella vertenza in trattazione;

ACQUISITO
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, espresso 

dal Dirigente dell’Area IV, che a tal fine appone in calce la propria firma;

DETERMINA

 di nominare, per tutto quanto sopra esposto ed ora espressamente richiamato, quale Arbitro 
unico in riferimento all’istanza in oggetto l’Avv. Lara Garlassi del Foro di Reggio Emilia;

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Tutela del Mercato affinché provveda 
agli adempimenti conseguenti;

 di considerare la presente determinazione immediatamente esecutiva;
 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo camerale.

IL DIRIGENTE AREA IV
(Francesco Tumbiolo)

IL PRESIDENTE
(Stefano Landi)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-24T13:44:21+0200
	Camera di Commercio 
	TUMBIOLO FRANCESCO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-24T13:56:35+0200
	Camera di Commercio 
	LANDI STEFANO
	Sottoscrizione documento




